#### 5 – Où l'élève s'avère plus malin que le maître

*Ad ea respondit Euathlus : "Potui, inquit, huic tuae tam ancipiti captioni isse obuiam, si uerba non ipse facerem atque alio patrono uterer. Sed maius mihi in ista uictoria prolubium est, cum te non in causa tantum, sed in argumento quoque isto uinco. Disce igitur tu quoque, magister sapientissime, utroque modo fore uti non reddam quod petis, siue contra me*

*pronuntiatum fuerit siue pro me. Nam si iudices pro causa mea senserint, nihil tibi ex sententia debebitur, quia ego uicero ; sin contra me pronuntiauerint, nihil tibi ex pacto debebo, quia non uicero. »*

La réponse d'Evathlus ne se fait pas attendre. Elle s'ouvre sur une hypothétique où l'indicatif *potui* revêt, comme parfois en latin, une valeur modale : « j'aurais pu » (voir *Précis* §411 et *Syntaxe* §264-265). L'infinitif *isse obuiam* suivi du datif qui en dépend doit se comprendre ici au sens de « aller à l'encontre, s'opposer à, combattre », signalé par le Gaffiot : nous sommes ici dans le contexte d'un affrontement qui va se faire d'homme à homme, sans passer par le biais d'un tiers avocat (*alio patrono*) et qui, contre toute attente, va se faire à armes égales. Notons d'ailleurs, dans la conditionnelle, l'emploi de la conjonction *si... non*, au lieu du *nisi* en principe attendu, qu'elle remplaçait en latin « quand la négation devait être mise en relief pour marquer une opposition » (*Syntaxe* §377).

La suite est aussi ironique que cinglante, reprenant pratiquement mot pour mot l'argument de Protagoras, pour le retourner perfidement contre lui, en y introduisant une infime variation, mais de taille – l'on y reviendra. Comme son maître, Evathlus introduit son argument par l'impératif *disce*, associé à une apostrophe aussi polie qu'irrévérencieuse fonctionnant en parfaite antonymie avec l'apostrophe de Protagoras à son égard : *stultissime adulescens/magister sapientissime*, où le superlatif fera ressortir par contraste l'absolu manque de sagacité du maître. À la négation près, le *utroque modo fore uti non reddam quod petis, siue contra me pronuntiatum fuerit siue pro me* d'Evathlus reprend ensuite, avec une légère variation temporelle, le *utroque id modo fore uti reddas quod peto, siue contra te pronuntiatum erit siue pro te* de Protagoras (pour le commentaire grammatical, voir supra).

L'alternative telle qu'elle est reformulée par Evathlus fonctionne, rhétoriquement parlant, de façon identique à celle de Protagoras et, comme précédemment, il fallait ici aussi en restituer le rythme ternaire, les parallélismes de construction, les effets de répétition (*nihil tibi... quia...*) et de variation (*si iudices pro causa mea senserint/ sin contra me pronuntiauerint, ex sententia/ex pacto, quia ego uicero/quia non uicero*), sans oublier, là encore, d'appuyer sur le pronom personnel.